
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 139 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 76 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa 

RESOLVE:  

 

 

    Aprovar os Projetos de Pesquisa, abaixo relacionados: 

TÍTULO FACULDADE PROFESSOR VIGÊNCIA SOLICITAÇÃO 

DE RECURSOS 

O interacionismo sócio-discursivo e o 

ensino de língua portuguesa centrado nos 

gêneros textuais: exigência dos 

documentos oficiais 

FACALE Adair Vieira 

Gonçalves 

01/10/2008 a 

31/10/2011 

R$ 5.300,00 

(UFGD) 

R$ 12.400,00 

(outra fonte não 

informada) 

Histórias de Leitura em Dourados (1925-

1980): livros, leitores (as), escritores (as), 

escolas e bibliotecas  

 

FACALE Alexandra 

Santos Pinheiro 

01/10/2008 a 

31/10/2011 

R$ 4.481,00 

(UFGD) 

Criptografia e aplicações 

 

FACET Lino Sanabria 

 

01/06/2008 a 

31/07/2010 

Sem solicitação 

de recursos 

Síntese e análise conformacional de 

algumas 2-iminotiazolidinas e 2-

iminoselenazolidinas. 

FACET Nelson Luis de 

Campos 

Domingues 

01/08/2008 a 

31/07/2011 

R$ 18.669,00 

(UFGD) 

Análise dos contratos e da certificação  

dos biocombustíveis sob o paradigma da 

sustentabilidade 

 

FADIR Flavia Trentini 01/01/2009 

 a 

 01/01/2011 

R$ 48.000,00 

(CNPq) 

Direito Tributário Ambiental: um estudo 

sobre a aplicação da ICMS ecológico do 

estado do Mato Grosso do Sul 

FADIR Verônica Maria 

Bezerra 

Guimarães 

 

01/01/2009 a 

31/12/2010 

Sem solicitação 

de recursos 

A estrutura e a terminologia do Código de 

Processo Civil e da Consolidação das Leis 

do Trabalho após as reformas pelas Leis 

ns. 11.232, de 22/12/2005 e 11.382, de 

06/12/2006. 

FADIR Wanise Cabral 

Silva Carneiro 

 

01/12/2008 a 

31/12/2010 

Sem solicitação 

de recursos 

Bons resultados do IDEB: estudo 

exploratório de fatores explicativos 

FAED Dirce Nei 

Teixeira de 

Freitas 

01/12/2008 a 

31/12/2010 

R$ 220.000,00 

(CAPES/ 

INEP/MEC) 

O curso de pedagogia na modalidade 

EAD (educação a distância): saberes e 

fazeres que se constituem e constituem o 

sujeito professor e aluno. 

 

FAED Luís Antônio 

Martins 

01/03/2008 a  

31/08/2010 

Sem solicitação 

de recursos 

(projeto de 

doutorado) 

Ensino de arte: desafios e possibilidades. FAED Maria José de 

Oliveira 

01/01/2009 a 

31/01/2011 

R$ 7.446,35 

(UFGD) 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Nascimento 

Avaliação dos efeitos de um programa de 

formação continuada para educadores de 

educação infantil e familiares de crianças 

com dificuldades acentuadas de 

aprendizagem. 

FAED Morgana de 

Fátima Agostini 

Martins 

 

01/12/2008 a  

30/11/2010 

R$ 2.308,00 

(UFGD) 

Avaliação dos processos de biodigestão 

anaeróbia e compostagem em dejetos de 

suínos: produção de biogás, biofertilizante 

e composto. 

FCA Ana Carolina 

Amorim Orrico 

01/08/2008 a 

31/08/2010 

R$ 2.500,00 

(UFGD) 

Compostagem dos resíduos gerados na 

avicultura de corte: cama de frangos e 

aves mortas 

FCA Ana Carolina 

Amorim Orrico 

01/11/2008 a 

31/07/2010 

R$ 2.500,00 

(UFGD) 

 

Avaliação da qualidade das carcaças, da 

carne e do couro de cordeiros de três 

grupos genéticos terminados em 

confinamento. 

FCA Fernando 

Miranda de 

Vargas Júnior 

 

 

01/02/2008 a 

01/02/2010 

R$ 10.483,00 

(Fundect) 

Doses de óleo de eucalipto (Eucalyptus 

globulus) e tempo de imersão das mudas 

na prevenção de doenças durante a 

propagação, pegamento, produção e 

conservação pós-colheita de 

mandioquinha-salsa (Arracacia 

xanthorrhiza Bancroft) 

FCA Maria do Carmo 

Vieira 

01/05/08  

a 

 30/04/09 

Sem solicitação 

de recursos 

(projeto de pós-

doutorado) 

Formas de uso do óleo de eucalipto 

(Eucalyptus globulus) na prevenção de 

doenças durante a propagação, cultivo e 

conservação pós-colheita da 

mandioquinha-salsa (Arracacia 

xanthorrhiza Bancroft) 

FCA Néstor Antonio 

Heredia Zárate 

01/04/08 

 a 

 30/04/09 

Sem solicitação 

de recursos 

(projeto de pós-

doutorado) 

Análise da relação entre mobilidade da 

força de Trabalho e Afirmação/Negação 

identitária no discurso de trabalhadores de 

Ponta Porá (Mato Grosso do Sul – Brasil) 

em Pedro Juan Caballero (Amabay – 

Paraguai) 

FCH Jones Dari 

Goettert 

01/11/2008 a 

31/10/2010 

R$ 5.000,00 

(UFGD) 

R$ 7.000,00 

(CNPq) 

Usos do território pelos principais grupos 

exportadores do 

 Mato Grosso do Sul 

 

FCH Lisandra Pereira 

Lamoso 

01/07/2008 a 

31/10/2010 

R$ 2.500,00 

(UFGD) 

R$ 7.000,00 

(CNPq) 

História de silêncio: um estudo sobre as 

representações e os discursos de gênero 

no medievo. 

 

FCH Losandro 

Antonio 

Tedeschi 

01/10/2008 a 

30/09/2010 

R$ 2.120,00 

(UFGD) 

Os Guarani e sua relação com o território 

no município de Dourados-MS 

FCH Maria José 

Martinelli Silva 

Calixto 

01/09/2008 a 

30/09/2011 

R$ 1.130,00 

(UFGD) 

R$ 15.192,50 

(Fundect) 

A análise dos agentes econômicos e da 

reestruturação urbana e regional em 

Dourados, uma cidade média do estado de 

FCH Maria José 

Martinelli Silva 

Calixto  

01/09/2008 

a 

31/10/2011 

R$ 3.420,30 

(UFGD) 

R$ 13.600,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Mato Grosso do Sul.  (CNPq) 

Estudo da contratilidade da vesícula biliar 

em pacientes com cálculos previamente à 

ressecção cirúrgica 

FCS Mauro 

Nakayama 

01/09/2008 

a 31/03/2009  

R$ 1.241,00 

(UFGD) 

Expressão gênica do estresse oxidativo da 

mucosa intestinal de camundongos 

submetidos à isquemia e reperfusão e 

OHB 

FCS Paulo Roberto 

Bertoletto 

01/07/2008 a 

12/07/2009 

R$ 5.000,00 

(UFGD) 

 

OBS.: Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e conforme os critérios de 

distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.  

 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 139 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.



